
 

Decreto Dirigenziale n. 461 del 19/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 -   M01 - TRASFERIMENTO DI

CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE ART 14 DEL REG. UE 1305/2013 -

SOTTOMISURA 1.2: SOSTEGNO AD ATTIVITA' DIMOSTRATIVE E AZIONI DI

INFORMAZIONE -  BANDO N° 1/2018 - PROCEDURA APERTA PER LA SELEZIONE DI

UN OPERATORE ECONOMICO CUI AFFIDARE I SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI

CONVEGNI E SEMINARI NONCHE' DI STAMPA SPECIALISTICA IN AMBITO AGRICOLO,

AGROALIMENTARE, FORESTALE, AMBIENTALE E DELLO SVILUPPO RURALE IN

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

 la  Commissione  Europea  con  Decisione  di  Esecuzione  C(2015)  8315  final  del  20.11.2015  ha
approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020; 

 con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto
dell'approvazione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014/2020  da  parte  della
Commissione Europea; 

 la  Commissione  Europea  con  Decisione  di  Esecuzione  C(2017)  1383  final  del  22.02.2017  ha
approvato le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020;

  con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 134 del 14/03/2017 la Giunta Regionale ha preso atto
dell'approvazione della modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020 (FEASR)
- ver. 2.2- da parte della Commissione Europea

  la Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C(2018) 6039 final del 12.9.2018 ha approvato
la versione 6.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020;

 con il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale
della Campania” è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali (50 05) il
cui Direttore Generale svolge le funzioni di autorità di gestione del FEASR;

 con DGR n. 427 del 27/09/2013 e successivo Decreto Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n.
211 del  31/10/2013 è  stato  conferito  al  Dott.  Filippo Diasco  l’incarico  di  Direttore  Generale  per  le
politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

 con  DPGR n.  243 del  30/11/2015 è  stato  istituito  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma di
Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020;

 con DRD n. 11 del 12/01/2018 è stato designato, tra gli altri, il responsabile della M02.

VISTI 

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.
e integrazioni, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e
che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.
e integrazioni, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità
di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

 Direttiva  2009/128/CE,  recepita  in  Italia  con  il  D.lgs.  n.  150/2012  “Attuazione  della  direttiva
2009/128/CE  che  istituisce  un  quadro  per  l’azione  comunitaria  ai  fini  dell’utilizzo  sostenibile  dei
pesticidi”

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici;

 Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018

http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/pdf/DGR_134-14-03-17.pdf


 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 (G.U. del 18 agosto 1990) e ss.mm. ii.- “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 D.P.R.  del  28  dicembre  2000,  n.  445  e  ss.mm.  ii.  -  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa (Testo A)”;

 D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche del 12 aprile 2006, n. 184 (G.U. n. 114 del 18 maggio
2006) – “Regolamento recante la disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;

 Protocollo di legalità in materia di appalti sottoscritto in data 1 agosto 2007 tra la Prefettura di Napoli e
la Regione Campania;

 D.M. 22.01.2014 (Piano d’Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari);

 D.M.  180 del  23/01/2015.  Disciplina  del  regime di  condizionalità  ai  sensi  del  Reg.  UE 1306/13
(regolamento orizzontale);

 Regolamento della Giunta Regionale della Campania del 31 luglio 2006, n. 2 – “Regolamento per
l’accesso agli atti amministrativi”;

 Circolare UMU/2015.749 del 30 aprile 2015 - Istruzioni operative n. 25: “D.M. 15 gennaio 2015, n.
162  -  Istruzioni  operative  per  la  costituzione  ed  aggiornamento  del  Fascicolo  Aziendale,  nonché
definizione di talune modalità di controllo previste dal SIGC di competenza dell'Organismo Pagatore
AGEA”;

 D.R.D. 42 del 26.07.2017 avente ad oggetto “Istituzione del Comitato di Orientamento del Sistema di
Consulenza in Agricoltura in attuazione della DGR n. 112 del 07.03.2017”;

DATO ATTO che: 

 il Comitato di Sorveglianza è stato consultato sulla modifica dei criteri di selezione, ed ha emesso
parere, attraverso la procedura scritta, conclusasi il 7 giugno 2018;

 l’ADG con DRD 213 del 09/07/2018 ha approvato i criteri di selezione delle operazioni ex art.49 Reg
(UE) 1305/2013 (con allegato) tra cui anche quelli relativi alla M01;

CONSIDERATO che:

 sono stati predisposti il capitolato di gara, comprensivo degli allegati e dello schema di contratto 

 sullo schema di contratto (Allegato B) per il quale è stato acquisito idoneo parere da parte della UOD
Avvocatura prot. 615792 del 21/09/2016;

 l’art. 31 del Dlgs 50/16 così come integrato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 prevede per
ogni  singola  procedura  per  l’affidamento  di  un  appalto,  nel  primo  atto  relativo  ad  ogni  singolo
intervento,  un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi  della programmazione,  della
progettazione,  dell'affidamento,  dell'esecuzione  in  ordine  alla  suddetta  procedura  anche  quale
incaricato del trattamento ai sensi dell’art.30 del D.Lgs 196/2003;

 risulta quindi opportuno attivare una procedura di gara al fine di selezionare Operatori economici cui
affidare l’erogazione di servizi di attività di informazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



 sulla base dei contenuti del capitolato di gara sarà incaricata la UOD Centrale Acquisti di predisporre
l’avviso  GUUE,  il  disciplinare  di  gara  ed  i  relativi  allegati  al  fine  di  selezionare  gli  operatori
economici cui affidare l’erogazione dei relativi servizi di informazione, per un importo complessivo di
euro € 4.000.000,00 (euro quattromilioni/00**

RILEVATO che il PSR Campania 2014/2020 prevede che la copertura finanziaria necessaria di euro €
4.000.000,00 (euro quattromilioni/00) a  soddisfare gli  impegni  giuridicamente vincolanti  che saranno
assunti  è  garantita  dalla  dotazione  finanziaria  dalla  misura  M01  del  Programma  2014-2020  e  trova
copertura su fondi FEASR cofinanziati quota Stato e Regione e che all’erogazione dei suddetti fondi
provvederà l’Organismo pagatore nazionale AGEA;

VISTI 

 i verbali n. 22 del 15/11/2017 e n. 24 del 20/11/2017 dell’Unità di supporto dell’AdG FEASR dedicata
alla verifica della corretta interpretazione ed attuazione della normativa in materia di appalti pubblici;

 i documenti predisposti dalla competente UOD 06 della Direzione Generale 50 07, di seguito elencati:
o Capitolato di gara (Allegato A);

o Schema contratto (Allegato B)

RITENUTO necessario di:
- dover  approvare Capitolato di  Gara (Allegato A),  Schema contratto  (Allegato B) predisposti  dalla

competente UOD 06 della Direzione Generale 50 07;
- dover individuare quale RUP del procedimento la dott.ssa Brunella MERCADANTE dirigente della

DG 50 07 UOD 06;

- dover  affidare alla  competente UOD Centrale acquisti  l’indizione di  una gara mediante procedura
aperta  (art.  60  Dlgs.  50/2016  e  s.m.i.)  sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  agli  operatori
economici dell’attività di erogazione di servizi di informazione a valere sulla M01 predisponendo i
relativi documenti per un importo complessivo di euro 4.000.000,00 (euro quattromilioni/00);

DECRETA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

1. di approvare gli atti, che si sostanziano in Capitolato di Gara (Allegato A), Schema contratto (Allegato
B) allegati alla presente determinazione e da considerarsi parte integrante della stessa; 

2. di dare atto che per l’acquisizione del servizio di cui all’Allegato A e per l’attivazione delle iniziative
previste  sono  destinati  complessivamente  €  4.000.000,00  (euro  quattromilioni/00)  a  gravare  sulla
dotazione finanziaria della M01 del PSR Campania 2014/2020, che trovano copertura su fondi FEASR
cofinanziati quota Stato e Regione, e che all’erogazione dei suddetti fondi provvederà l’Organismo
pagatore nazionale AGEA;

3. di  nominare  come  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  5  della  L.  241/90  e
dell’articolo 32 del d.lgs. 50/2016, dott.ssa Brunella MERCADANTE dirigente della DG 50 07 UOD
06;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



4. di affidare alla UOD Centrale Acquisti  l’indizione di una gara, mediante procedura aperta (art.  60
Dlgs.  50/2016  così  come  integrato  e  corretto  dal  D.  Lgs.  19  aprile  2017  n.  56.)  sopra  soglia
comunitaria, per la prestazione di servizi di informazione a valere sulla Misura M01 - trasferimento di
conoscenze e azioni di informazione art 14 del reg.  UE 1305/2013 - sottomisura 1.2: sostegno ad
attività dimostrative e azioni di informazione – Bando 1/2018, per un importo complessivo a base di
gara pari a euro 4.000.000,00 (euro quattromilioni/00);

5. di dare atto che l’aggiudicazione della gara di cui al punto 4 sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95 Dlgs.
50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  che  presenta  il  miglior  rapporto
qualità/prezzo, secondo le modalità indicate nei documenti di gara; 

6. di dare atto che si provvederà alla nomina della Commissione giudicatrice della gara con successivo
atto  del  Dirigente  pro  tempore  della  UOD  Centrale  Acquisti  ai  sensi  della  delibera  n.  620  del
21/5/2016 dell’ANAC;

7. di stabilire che la stipula dei contratti di affidamento con la UOD 50 07 06 avverrà in forma privata
con riserva di registrazione in caso di necessità da parte del beneficiario ai sensi dell’articolo 32,
comma 14, del d.lgs. 50/2016;

8. di trasmettere il presente decreto:

- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
- all’ Ufficio della Programmazione Unitaria
- all’Organismo Pagatore (AGEA) del PSR Campania 2014/2020;
- al Dirigente della UOD 50.07.06;
- al  Dirigente  della  UOD 50.07.01  Ufficio  Di  Supporto  alla  Programmazione ed  alla  Gestione  di

Programmi ed Interventi Previsti dalla Politica Agricola Comune;
- al Dirigente della UOD 50.07.08 Ufficio centrale di controllo;
- al  Dirigente  della  UOD  50.07.91  STAFF  -  Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  Sistemi

informativi;
- al Dirigente della UOD 60.06.01 Ufficio Speciale Centrale Acquisti;
- al Responsabile della Misura M02 del PSR 2014/2020;
- all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III – Affari Generali – Archiviazioni Decreti Dirigenziali.

DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

